
 

 

 
 

Direzione 10 
Area Didattica 

  
 

IL RETTORE 
 

VISTE 
le leggi n. 168/1989, 341/1990, 240/2010 e il decreto legislativo n. 19/2012; 
 

VISTI 
lo Statuto e il Regolamento generale di Ateneo, in particolare l’art. 6 relativo alle attività 
istituzionali di monitoraggio, valutazione e assicurazione della qualità, nonché alle 
modalità di costituzione del Presidio della Qualità dell’Ateneo con decreto rettorale, che 
ne definisce la composizione e la durata dell’incarico; 
 

VISTA 
la complessiva documentazione predisposta dall’Agenzia Nazionale di Valutazione del 
sistema Universitario e della Ricerca (ANVUR) in relazione all’accreditamento iniziale e 
periodico delle sedi e dei corsi di studio universitari e più in generale al sistema AVA 
(Autovalutazione – Valutazione – Accreditamento); 
 

VISTO 
il Manuale della Qualità dell’Ateneo, in particolare la parte relativa alle funzioni del 
Presidio della Qualità; 
 

VISTO 
il decreto rettorale n. 2239 del 21/10/2024, con cui è stato costituito il Presidio della 
Qualità di Ateneo per il quadriennio accademico 2024/2028, composto da otto membri, 
tra i quali il prof. Fabio Giulio Grandis, ordinario di Economia aziendale presso il 
Dipartimento di Economia Aziendale; 
 

VISTA 
la delibera del Senato Accademico del 18/12/2025 con cui, sulla base delle candidature 
presentate dai singoli senatori accademici, è stata definita la rosa di candidature da 
sottoporre al Rettore ai fini della nomina dei componenti del Nucleo di Valutazione per 
il mandato 2025/2029; 
 

CONSIDERATO 
che all’interno della suddetta rosa è presente, tra gli altri candidati, il prof. Fabio Giulio 
Grandis e che, come comunicato al Senato Accademico e al Consiglio di 
Amministrazione rispettivamente in data 21 e 28 gennaio 2026, la rosa delle 
candidature approvata dal Senato Accademico nella riunione del 18/12/2025, al fine 
della costituzione del Nucleo di Valutazione per il prossimo mandato quadriennale, è 
stata accolta integralmente; 
 

CONSIDERATO 
che per le funzioni svolte e per l’impegno previsto non è opportuno che un singolo 
docente dell’Ateneo svolga contemporaneamente la funzione di componente del 
Nucleo di Valutazione e del Presidio della Qualità e che pertanto è opportuno disporre 
la cessazione del prof. Fabio Giulio Grandis dalla carica di componente del Presidio 



 

della Qualità, nelle more della sua nomina quale componente del Nucleo di Valutazione 
dell’Ateneo; 

CONSIDERATA 
l’opportunità di mantenere la composizione del Presidio della Qualità con il numero di 
otto membri e la conseguente necessità di nominare un nuovo componente 
dell’organismo; 
 

ACCERTATA 
la disponibilità della prof.ssa Maria Maddalena Barbieri, ordinaria di Statistica presso il 
Dipartimento di Economia, a svolgere la funzione di componente del Presidio della 
Qualità; 
 

DECRETA: 
 

Art. 1 
 

1. A decorrere dalla data del presente decreto il prof. Fabio Giulio Grandis cessa dalla 
carica di componente del Presidio della Qualità dell’Ateneo e la prof.ssa Maria 
Maddalena Barbieri è nominata quale componente del medesimo organismo, con 
termine dell’incarico previsto per il 31 ottobre 2028. 
 
2. A decorrere dalla data del presente decreto, la composizione del Presidio della 
Qualità dell’Università di Ateneo è pertanto la seguente: 
 

coordinatore: prof. Alessandro Calvi 
 

ulteriori componenti (in ordine alfabetico): 
prof. Paolo Baccarelli 
prof. Guido Baggio 
prof.ssa Maria Maddalena Barbieri 
prof.ssa Marusca De Castris 
prof.ssa Tiziana Persichini 
prof. Antonio Scialà 
prof. Giovanni Maria Vecchio. 
 

Art. 2 
 

1. Al coordinatore e ai componenti del Presidio della Qualità, indicati all’art. 1 che 
precede, spetta la corresponsione dell’indennità di funzione annuale definita dal 
Consiglio di Amministrazione con delibera del 20 novembre 2024. 
 
Il presente decreto, sottratto al controllo di legittimità ai sensi della vigente normativa, 
sarà acquisito al registro della raccolta interna. 
 
Roma, data della sottoscrizione digitale 
 

IL RETTORE 
Prof. Massimiliano Fiorucci 

 


		2026-02-03T21:23:19+0100
	ALBERTO APRUZZESE


		2026-02-05T11:09:07+0100
	Alberto Attanasio


		2026-02-05T11:36:43+0100
	MASSIMILIANO FIORUCCI




